

证券代码：300072

证券简称：三聚环保

公告编号：2011-045

## 北京三聚环保新材料股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人刘雷、主管会计工作负责人张淑荣及会计机构负责人(会计主管人员)闫晓斌声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	1,818,649,495.92	1,450,109,044.82	25.41%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,106,902,961.93	1,061,238,047.50	4.30%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.69	10.91	-47.85%	
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-228,175,919.72		125.08%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.17		12.54%	
	报告期	比上年同期增减(%)	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	203,757,828.21	129.40%	409,472,534.65	53.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	29,599,236.99	47.60%	60,255,414.43	43.84%
基本每股收益(元/股)	0.15	-28.57%	0.31	-36.73%
稀释每股收益(元/股)	0.15	-28.57%	0.31	-36.73%
加权平均净资产收益率(%)	2.71%	0.76%	5.55%	-0.63%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.68%	0.82%	5.48%	-0.15%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	1,083.23	

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	856,030.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,393.06	
所得税影响额	-128,629.33	
合计	733,877.63	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,856	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国农业银行—新华优选成长股票型证券投资基金	5,450,369	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司—华商领先企业混合型证券投资基金	3,397,070	人民币普通股
刘振义	2,075,600	人民币普通股
胡宗杰	2,000,000	人民币普通股
交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	1,674,449	人民币普通股
唐在峪	1,364,800	人民币普通股
中国对外经济贸易信托有限公司—招行新股 6	1,252,363	人民币普通股
西安长佐投资管理有限合伙企业	1,146,143	人民币普通股
光大证券—光大—光大阳光内需动力集合资产管理计划	1,134,391	人民币普通股
兴业银行股份有限公司—万家和谐增长混合型证券投资基金	1,099,920	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
北京海淀科技发展有限公司	55,366,200	0	0	55,366,200	首发承诺	2013 年 4 月 27 日
林科	16,100,000	0	0	16,100,000	首发承诺	2013 年 4 月 27 日
北京中恒天达科技发展有限公司	14,360,400	0	0	14,360,400	首发承诺	2013 年 4 月 27 日
张杰	5,025,000	0	0	5,025,000	首发承诺	2012 年 2 月 1 日
张雪凌	4,800,000	0	0	4,800,000	首发承诺	2013 年 4 月 27 日
丛澜波	3,225,000	0	0	3,225,000	首发承诺	2012 年 2 月 1 日
张淑荣	2,775,000	0	0	2,775,000	首发承诺	2011 年 4 月 27 日
赵郁	2,100,000	0	0	2,100,000	首发承诺	2012 年 2 月 1 日
合计	103,751,600	0	0	103,751,600	—	—

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 1、资产负债变化较大科目原因说明：

- (1) 应收票据较期初增长 514.32%的原因是：销售商品票据结算增加；
- (2) 应收账款较期初增长 45.48%的原因是：报告期销售收入大幅增长，同期形成应收款较多；
- (3) 预付款项较期初增长 486.93%的原因是：公司预付的在建工程建设款和原材料采购款增加；
- (4) 其他应收款余额较期初增长 266.17%的原因是：职工备用金和投标保证金等增加；
- (5) 存货较期初增长 107.48%，主要原因是：为四季度销售储备的原材料和库存商品增加；
- (6) 在建工程较期初增长 1124.80%，主要原因是：公司处于募集资金项目建设期，公司全资子公司三聚凯特和苏州恒升两个生产基地的工程建设支出增加；
- (7) 工程物资账面余额较期初减少 37.59%的原因是：2010 年末的工程物资部分已投入在建工程使用；
- (8) 开发支出账面余额较期初增加 100%的原因是：公司前期立项的研发项目已进入开发阶段；
- (9) 长期待摊费用较期初增加 80.85%的原因是：公司全资子公司三聚科技租用办公地点装修费用增加；
- (10) 短期借款期末金额 54,349.6 万元，较年初 24,500 万元增加 29,849.6 万元，增长了 121.84%，主要原因为公司增加银行借款满足生产经营所需流动资金；
- (11) 应付账款期末金额 7,381.88 万元，较年初金额 2,706.49 万元增加了 4,675.39 万元，增长了 172.75%，主要原因为应付采购款增加；
- (12) 预收账款期末金额 1,452.41 万元，较年初金额 105.93 万元增加 1,346.48 万元，增加了 1271.08%，主要原因为收到客户预付的产品款增加；
- (13) 应付职工薪酬期末金额为 89.05 万元，较年初增加 89.05 万元，原因为母公司计提的 9 月份职工薪酬尚未发放；
- (14) 应交税费期末金额 2,084.26 万元，较年初 3,341.54 万元减少 1,257.28 万元，减少了 37.63%，主要原因为应交增值税和企业所得税减少；
- (15) 其他应付款期末金额 9.76 万元，较年初 2,363.69 万元减少 2,353.94 万元，减少了 99.59%，主要原因为应付交通银行北京海淀支行的保理款已在本期支付；

#### 2、利润表变化较大科目原因说明：

- (1) 营业收入较上年同期增加 14,304.21 万元，增长 53.69%，主要原因为公司加强与科研院所合作，引进新型催化剂产品，实现工业化生产并形成销售；另外，根据七台河焦炉煤气制甲醇项目《框架协议》实施进度实现销售收入；
- (2) 营业成本较上年同期增加 10,075.01 万元，增长 68.33%，主要原因为公司销量增加导致成本同比增加，同时，部分原材料价格上涨，人工成本增加使得成本增长速度加大；
- (3) 公司销售费用比上年同期增长 768.38 万元，增长了 36.69%，销售费用增长的主要原因为收入增加业务费用增加和销售薪酬较上年同期有所增长；
- (4) 公司财务费用比上年同期增长 585.94 万元，增长了 58.00%，主要原因为流动资金需求量增加，公司贷款较上年同期增长，贷款利率上涨，利息支出增加；
- (5) 营业外收入较上年同期减少 367.21 万元，减少 80.98%，主要原因为本期收到的政府补助款减少。

#### 3、现金流量表变化较大项目原因说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额-22,817.59 万元，较上年同期增加-12,679.82 万元，主要原因为：虽然报告期销售回款较去年同期增加，经营活动现金流入有所增加，但是由于报告期公司销售收入增速较快，购买原材料现金支出较去年同期大幅增长，所以导致经营活动产生的现金流量净流出同比大幅增加。
- (2) 投资活动产生的现金流量净流出额为 16,279.04 万元，较上年同期支出 1,735.68 万元增长 14,543.35 万元，增幅为 837.90%，主要原因为 2011 年度公司全资子公司沈阳三聚凯特催化剂有限公司和全资子公司苏州恒升新材料有限公司募投项目现金支出较上年同期大幅增加；
- (3) 筹资活动产生的现金流量净流入额 24,465.00 万元，较去年同期 74,857.41 万元减少 50,392.41 万元，降低 67.32%，主要原因是公司 2010 年度公开发行 2,500 万股，实际募集资金净额为 77,760 万元，公司 2011 年同期没有上述同类融资。

### 3.2 业务回顾和展望

#### 1. 报告期内总体经营情况

2011 年第三季度，公司继续贯彻全年规划目标，进一步加大研发、市场开拓力度，并重点强化公司人才队伍建设和基础管理，加快募集资金项目建设，逐步提高公司产能，有效提升公司总体竞争力。截至第三季度末，公司进一步完善了组织机构，强

化了人才队伍建设，巩固了核心人才团队。目前，公司已建立了一支由近百人组成的高素质、具有丰富管理经验和深厚行业工作背景的核心业务骨干队伍，公司的科研实力、管理能力、发展潜力进一步增强，公司的核心技术优势进一步巩固。

报告期内(2011年7-9月)，公司实现营业总收入 20,375.78 万元，同比增长 129.40%；净利润 2,959.92 万元，同比增长 47.60%。截止到报告期(2011年1-9月)，公司实现营业总收入 40,947.25 万元，同比增长 53.69%，净利润 6,025.54 万元，同比增长 43.84%。上述指标增长的主要原因是公司不断丰富产品构成，优化产品结构，延伸产品应用范围所致。公司第三季度通过对加氢改质催化剂(FC-14、FF-32、FF-36)、FF-1B 沸腾床加氢催化剂、芳构化催化剂等产品的引进和推广，同时与生产部门配合加强订单交付的工作力度，优化生产资源配置、确保质量，使脱硫催化剂销售收入、净利润同比增长较快，对公司业绩增长贡献较大，使公司整体经营业绩持续增长。

## 2.经营中的主要问题

当前公司产能瓶颈问题仍是困扰公司发展的主要问题之一。报告期内，公司募投项目“年产 10,000 吨高硫容粉及脱硫剂成型装置”进入试生产阶段，将尽快转入正常生产，“年产 500 吨新型分子筛及催化新材料合成装置”、“年产 500 吨 FP-DSN 降氮硫转移剂生产装置”建设的主体工程也基本完成。全资子公司苏州恒升已完成高硫容脱硫剂成型生产线的建设工作，随着全流程竣工验收及批量试产工作的逐步推进，将形成脱硫剂的批量生产能力，公司产能瓶颈将逐渐缓解。

此外，人才队伍建设与企业管理瓶颈可能在一定时期内成为企业发展的主要问题。随着公司募投项目的建成投产、生产规模迅速扩张、市场的不断开拓、科研开发力度的持续加强，公司迫切需要广纳贤良，建立起适应新形势的人才队伍，以适应公司未来长期稳定发展。这将在一定时期内成为公司面临的最大的压力和挑战。公司将主动应对、积极调整，使之尽快适应公司发展的要求。

## 3.四季度经营计划

第四季度，公司将继续依靠凝聚力高、战斗力强的高素质、高绩效团队，围绕计划积极开展以下几方面的工作：

### (1) 继续加大投入，推进自主研发体系建设

报告期内，公司不断加快新领域技术和产品的创新拓展，完成了煤制油沸腾床加氢催化剂的首次工业生产，在神华煤制油公司生产装置上首次成功替代进口催化剂，该催化剂属于日常消耗品，需要每天添加，对公司未来销售业绩将起到积极的推动作用。与此同时，通过公司自身研发体系的能力以及与科研院所的长期稳定合作，未来将有包括系列氧化铁脱硫剂、加氢裂化催化剂等一批创新型产品陆续投放市场。此外，在耐硫变换催化剂、中温氧化铁催化剂开发、煤焦油综合利用项目等研发工作也取得了重要进展。

### (2) 不断强化公司营销能力，树立品牌的市场影响力

报告期内，公司不断积累使用高硫容脱硫剂成套设备脱硫服务经验，根据示范装置在不同应用领域的不同技术特点，持续对现有脱硫设备进行技术改造和完善，以提高脱硫成套设备在不同工况条件下的适应能力，持续向油田伴生气、天然气、城市污水处理、沼气等领域进行开拓与发展，使公司的销售规模不断提高。同时，公司积极参加各项具有较高国内影响力的气体净化、工业催化、制氢年会等的会议和产品展览会，进一步加强对外宣传和展示公司形象、提升公司产品的品牌效应，使公司核心产品的市场竞争力进一步加强。

### (3) 原材料及库存管理

公司严格执行生产管理与市场销售沟通机制，并通过各种渠道收集原材料价格信息，每周进行详尽分析，每月依据原材料价格变化情况结合公司实际情况制定采购策略，同时以此制订销售价格，从而保证公司各类产品的盈利水平。目前，国内国际经济形势依然处于不稳定之中，化工原材料市场价格波动频繁，特别是稀贵金属的市场价格一直处于上下波动之中，这将会对公司生产成本造成一定的影响。公司生产部门将进一步加强化工原材料价格监控及预警，降低由此带来的经营风险。

公司一直本着以市场为导向的经营策略，在保持部分脱硫净化剂及其它净化产品一定量库存的情况下，脱硫催化剂严格实行订单式生产，以降低稀贵金属的采购量及库存，减少稀贵金属原材料价格波动给公司所带来的经营风险。

### (4) 继续加强募集资金项目建设和生产管理

报告期内，公司加快实施募集资金项目建设工作，厂房装修和设备采购按计划进行，为新增生产线和工程建设进度提供了有力的支撑。

报告期内，化工化肥催化剂生产线技术改造建设项目已经完成初步设计及政府立项。目前正在进行环评、安评的评估工作。

报告期内，年产 10,000 吨高硫容粉及脱硫剂成型装置生产线已经进入投料试运行阶段，并已经生产出合格产品，随着全流程工艺及设备的优化完善，以及批量试产工作的逐步推进，预计今年年底可达到设计产能。

“年产 500 吨新型分子筛及催化新材料合成装置”、“年产 500 吨 FP-DSN 降氮硫转移剂生产装置”建设主体工程已经完成，目前正在进行内部结构装修、外墙粉刷、设备安装以及辅助工程建设工作。今年 10 月 27 日建设完成后，公司将对上述生产装置进行单机试运、联机试运以及试生产，对新型分子筛及催化新材料合成装置生产线进行调试，待以上工作完成后，公司将开展沈阳二期工程建设项目的验收确认工作。

在以上生产线建设的同时，公司将按计划开展招聘培训操作人员、新建生产线的工艺流程优化等工作。二期工程竣工后，公司将优化整合公司整体生产资源，以期充分发挥规模生产的优势，同时从生产过程控制及产品质量管理等各个细节着手，不断挖掘和提高公司管理能力；通过精益化生产，推动工艺创新和流程优化，全面提高公司产品的质量水平，并强化成本意识，从而降低公司产品的生产成本，进一步提高公司的竞争力。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司或持有公司 5%以上（含 5%）的股东在报告期内或以前期间发生但持续到报告期的承诺事项
<p>(1) 股份锁定的承诺</p> <p>公司控股股东北京海淀科技发展有限公司、公司股东北京中恒天达科技发展有限公司、公司股东林科及张雪凌承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的公司股份。</p> <p>公司董事长刘雷承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购其持有的公司股份；自公司股票上市之日起三十六个月后，在其任职期间，每年转让的股份不超过本人直接或间接持有公司可转让股份总数之百分之二十五，在离职后半年内不转让其直接或间接持有的公司股份。</p> <p>公司股东张雪凌承诺：自公司股票上市之日起三十六个月后，在总经理林科先生任职期间，每年转让的股份不超过其所持公司股份的百分之二十五，在林科先生离职后半年内不转让其所持有的公司股份。</p> <p>公司股东赵郁承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购其持有的公司股份；自公司股票上市之日起十二个月后，在张杰先生任职期间，每年转让的股份不超过其所持公司股份的百分之二十五，在张杰先生离职后半年内不转让其所持有的公司股份。</p> <p>公司董事、高级管理人员同为公司股东的林科、张杰、张淑荣、丛澜波承诺：在前述承诺期满后，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持公司股份总数的百分之二十五，离职后半年内不转让其所持有的公司股份。</p> <p>截止 2011 年 9 月 30 日，上述承诺得到有效履行。</p>
<p>(2) 避免同业竞争的承诺</p> <p>公司控股股东北京海淀科技发展有限公司、控股股东的股东北京市海淀区国有资产投资经营公司、北京二维投资管理有限公司、北京大行基业科技发展有限公司及其实际控制人刘雷、石涛、公司股东北京中恒天达科技发展有限公司在上市前承诺：“一、本人、本公司及控股企业、参股企业目前不存在对股份公司的主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务，在今后亦不会在中国境内任何地方和以任何方式（包括但不限于投资、收购、合营、联营、承包、租赁经营或其他拥有股份、权益方式）从事对股份公司主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务。二、如本人、本公司及控股企业、参股企业有任何商业机会可从事、参与或入股与股份公司主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务，本公司将及时告知股份公司，并尽力帮助股份公司取得该商业机会。”</p> <p>公司股东林科与张雪凌夫妇在上市前承诺：“本人作为三聚环保的股东，目前与三聚环保不存在同业竞争。本人现郑重承诺，将来亦不在三聚环保以外的公司、企业投资从事与三聚环保构成实质性同业竞争的业务和经营。本人愿意承担如因违反前述承诺给三聚环保造成的直接、间接的经济损失、索赔费用及任何额外的费用支出。”</p> <p>截止 2011 年 9 月 30 日，上述承诺得到有效履行。</p>

### 4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		77,138.14		本季度投入募集资金总额		8,336.60				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		37,654.48				
累计变更用途的募集资金总额		0.00								
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
年产 10,000 吨高硫容粉及脱硫剂成型装置	否	14,056.66	14,056.66	3,524.26	7,225.21	51.40%	2011 年 08 月 27 日	0.00	不适用	否
年产 500 吨新型分子筛	否	6,426.6	6,426.61	1,204.59	4,211.5	65.53%	2011 年 10 月	0.00	不适用	否

及催化新材料合成装置		1			0		27 日			
年产 500 吨 FP-DSN 降氮硫转移剂生产装置	否	3,847.07	3,847.07	640.18	1,758.53	45.71%	2011 年 10 月 27 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	24,330.34	24,330.34	5,369.03	13,195.24	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
营销服务网络建设项目	否	1,525.00	1,525.00	64.40	228.73	15.00%	2012 年 12 月 27 日	0.00	不适用	否
脱硫成套设备及脱硫服务扩建项目	否	10,000.00	10,000.00	2,903.17	4,130.51	41.31%	2012 年 01 月 12 日	0.00	不适用	否
归还银行贷款（如有）	-	5,500.00	5,500.00		5,500.00	100.00%	-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	14,600.00	14,600.00		14,600.00	100.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	31,625.00	31,625.00	2,967.57	24,459.24	-	-	0.00	-	-
合计	-	55,955.34	55,955.34	8,336.60	37,654.48	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	<p>公司募集资金项目——沈阳“催化剂及催化新材料二期工程建设项目”因部分工程的动力系统设计与北方气候寒冷导致土建工程延期等原因，影响了工程整体进度。截至目前，该项目已按照调整后的进度正常实施，其中“年产 10,000 吨高硫容粉及脱硫剂成型装置”已于 2011 年 8 月 27 日完工进入试生产阶段；“年产 500 吨新型分子筛及催化新材料合成装置”、“年产 500 吨 FP-DSN 降氮硫转移剂生产装置”建设将于 2011 年 10 月 27 日正式完工。</p> <p>《关于调整募集资金项目投资进度的公告》（公告编号：2011-010）全文刊登于 2011 年 2 月 24 日中国证监会创业板指定信息披露网站，供投资者查阅。</p>									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p>适用</p> <p>本次公司超募资金总额为 52,807.80 万元，使用计划的安排与实施情况如下：</p> <p>1、2010 年 5 月 14 日和 2010 年 6 月 2 日公司分别召开第一届董事会第三十二次会议和 2010 年第一次临时股东大会，审议并通过了《关于首次公开发行股票募集资金中其他与主营业务相关的营运资金使用计划的议案》，同意公司使用其他与主营业务相关的营运资金中的 5,500.00 万元用于偿还银行贷款；4,600.00 万元用于永久补充流动资金。2011 年 6 月 14 日，公司召开第二届董事会第八次会议，会议审议并通过了《关于使用部分其他与主营业务相关的营运资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用募集资金中的“其他与主营业务相关的营运资金”中的 10,000 万元永久补充流动资金。目前，上述用于偿还银行贷款和永久补充流动资金的计划已经履行完毕。</p> <p>2、2010 年 12 月 27 日和 2011 年 1 月 12 日公司分别召开第二届董事会第二次会议和 2011 年第一次临时股东大会，审议并通过了《关于公司使用部分“其他与主营业务相关的营运资金”增资全资子公司实施脱硫成套设备及脱硫服务扩建项目》的议案，同意公司募集资金中的“其他与主营业务相关的营运资金”10,000.00 万元出资，对全资子公司苏州恒升进行增资，由苏州恒升负责实施“脱硫成套设备及脱硫服务扩建项目”。截止 2011 年 9 月 30 日，该项目已完成生产线的安装、调试，开始生产，其他按照计划进行正常施工。</p> <p>3、2010 年 12 月 27 日，公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于公司使用部分“其他与主营业务相关的营运资金”实施营销服务网络项目的议案》，同意公司使用“其他与主营业务相关的营运资金”1,525 万元，用于营销服务网络建设，项目建设期为 1 年。2011 年 8 月 9 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于调整“营销服务网络建设项目”实施进度的议案》，同意公司基于兼顾考虑现有业务和新业务拓展的需要，采取“成熟一处，建设一处”的方式实施营销网络建设项目，将项目完成日期延期至 2012 年 12 月 28 日。公司监事会、独立董事、保荐机构均发表了同意的意见。目前新疆办事处和大庆办事处已基本建成，四川办事处正在筹建中。</p>									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									

募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<p>适用</p> <p>1、2010年7月12日公司召开第一届董事会三十三次会议，审议并通过了《关于公司使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意全资子公司沈阳三聚凯特催化剂有限公司利用募集资金中二期工程建设项目配套流动资金中的4,000.00万元闲置募集资金临时补充流动资金。2010年12月30日，三聚凯特将4,000.00万元人民币全部归还至三聚凯特开立的募集资金专用帐户，同时，将上述募集资金的归还情况通知了保荐机构及保荐代表人。</p> <p>《关于归还用于临时补充流动资金的募集资金的公告》（公告编号：2010-040）全文刊登于2010年12月31日中国证监会创业板指定信息披露网站，供投资者查阅。</p> <p>2、2011年1月18日公司第二届董事会第三次会议审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意全资子公司再次使用募集资金中二期工程建设项目配套流动资金中的5,000.00万元闲置募集资金临时补充流动资金。2011年7月12日，沈阳三聚凯特催化剂有限公司已按规定将5,000万元人民币全部归还至其开立的募集资金专户，同时，将上述募集资金的归还情况通知了保荐机构及保荐代表人。</p> <p>《关于归还募集资金的公告》（公告编号：2011-033）全文刊登于2011年7月14日中国证监会创业板指定信息披露网站，供投资者查阅。</p>
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	公司将根据发展规划及实际生产经营需求，积极开展项目调研和论证，争取尽快制定剩余超募资金的使用计划。尚未使用的募集资金（包括超募资金）均存放在公司募集资金专户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用

1、重大销售合同

2011 年 3 月 8 日公司下属全资子公司北京三聚创洁科技发展有限公司与七台河市隆鹏煤炭发展有限责任公司（以下简称“甲方”）签署了《合作框架协议》，协议范围包括向甲方提供新工艺技术、新型催化剂、净化剂、专用设备，合同总金额为 2 亿元人民币。合同有效期自 2011 年 3 月 8 日至 2012 年 12 月 20 日止。截止 2011 年 9 月 30 日，该项目按协议约定正常实施。